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ABSTRACT

The aim of this thesis is to describe the Savitzky-Golay filtering method for smoothing of spec-

trometric data and to compare its properties with another filtering method, the moving average.

The computation of derivatives is also included, along with their use in data comparison. This

work also demonstrates the method on a series of spectrometric measurements with our own

software and compares it with processing of unfiltered data with the use of the QSdata program

developed by prof. Ing. Aleš Čepek, CSc.
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ABSTRAKT

Ćılem práce je popsat metodu vyhlazováńı spektrometrických dat Savitzky-Golay filtrem

a porovnat jej́ı vlastnosti s daľśım filtrem, s klouzavým pr̊uměrováńım. Součást́ı je i výpočet

derivaćı a jejich využit́ı pro porovnáváńı dat. Tato práce také pomoćı vlastńıho software

demonstruje metodu na př́ıkladech spektrometricých měřeńı a porovnává ji se zpracováńım

nefiltrovaných dat pomoćı programu QSdata, vyvinutého prof. Ing. Alešem Čepkem, CSc.
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1 Introduction

Spectrometric data usually contains a lot of noise, which makes processing the data more difficult.

One of the possible ways to eliminate this noise is to filter the data.

This thesis aims to describe the Savitzky-Golay filtering (also known as DISPO – digital

smoothing polynomial – filtering). This filter was chosen for the purpose of our work because

it preserves higher order moments and results in less distortion than for example moving average

filtering [8], as well as reduces white noise [3], which is desirable in our case and it is also

the reason why it’s one of the more popular filters in spectrometry.

The Savitzky-Golay algorithm is also great for computing derivatives which can be used

for identifying extremes and other properties of smoothed data.

The aim of this work is also to produce a program that smooths data with a filter of a chosen

length and polynomial degree. This data will then be used in the QSdata program and the results

compared to the results of unfiltered data.

Theoretically, the smoothed data should give off better results than the unsmoothed data,

first order derivatives will also be compared.

The Savitzky-Golay filter, first introduced in paper [14], is based on local approximation by

least square polynomials. If we have a set of samples y[n] centred around n=0, the coefficients

of the polynomial would then be:
N∑
k=0

cky[n]k = p(n), (1.1)

N being the order of the polynomial and N+1 the number of coefficients [16]. The final smoothed

value is equal to the 0th coefficient and is obtained by evaluating the polynomial at n=0 :

y∗[0] = p(0) = c0. (1.2)

Let’s consider M the half width of the approximation interval, 2M+1 therefore being

the width of the interval, including the point that is being smoothed. The next sample can

then be obtained by shifting the center of the interval by one point (n + 1) and repeating the

process, finding a new polynomial every time and evaluating a new y∗[n].

However, the paper [14] also shows that fitting a polynomial to a set of samples and then

evaluating it at a single point within the interval is effectively the same as discrete convolution

with a set impulse response, since the coefficients of the polynomial are linear in respect to

the data. A fixed set of linear coefficients for a given polynomial order N and approximation

interval 2M+1 can then be obtained and make the smoothing more efficient.

– 1 –
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2 The Savitzky-Golay filter

As it was stated above, the smoothed data can be computed by discrete convolution of the

shifted impulse response [16]

y∗[n] =
n+M∑

m=n−M

h[n−m]y[m]. (2.1)

The normal equations for this problem can be written in matrix form [13] as

(ATA)c = AT y, (2.2)

where y is a column vector of input samples of the size (2M+1) × 1, A is the design matrix of

size (2M+1)×(N+1) and its elements are calculated as

ak,i = ki, (2.3)

where i = 0, 1, 2...N and k ∈ 〈−M ;M〉. The vector of polynomial coefficients can now be written

as follows:

c = (ATA)−1AT y. (2.4)

Then we can declare matrix H:

H = (ATA)−1AT (2.5)

and we get

c = Hy, (2.6)

Which is composed of elements h[i].

Since the matrix A is only dependent on the filter half-length M and the order of the

smoothing polynomial N, we can calculate this matrix prior to the actual smoothing.

2.1 Derivative computation

The Savitzky-Golay filter can also be used as a differentiation algorithm [11] [6].

ys[n] =

n+M∑
m=n−M

h[s, n−m]x[m] (2.7)

As we can see in the equation 2.7 [17], to calculate the sth derivative of a smoothed spectra

(provided that the row numbering starts from zero), one only has to use the sth row of the

polynomial coefficients matrix, this is another advantage of this particular method.

If we look at the first derivative of a set of spectrometric data in Fig. 2.1a, we can see that

where, for example, is a maximum in the original data (in red), there is a downward zero-crossing

in the first derivative and similarly an upward zero-crossing in a minimum, this property is used

in peak detection [11]. For the detection of inflection points, we must look at the maximums in

the first derivative and if they correspond with any zero-crossings in the second derivative, as

we can see in Fig. 2.1b

In spectroscopy, the derivative methods are also used on similar spectra to find the small

differences in their course and distinguish between them more easily [11]. Additionally, the fourth

derivative can be for example also used for trace analysis [11], especially in the pharmaceutical

industry. It is much more useful for detecting slight peaks than finding etalons that match

the given sample, which is what this thesis is concerned with.
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(a)

(b)

Fig. 2.1: Smoothed data and its derivatives
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2.2 Properties of the filter

The Savitzky-Golay filter is a type of a digital filter - it can be applied to a discreet representation

of a continuous set of data points to smooth them. It is also a finite response filter (or FIR),

which means that its impulse response settles to zero in finite time. As a low-pass filter, it

passes signals lower than the cutoff frequency, but unlike some of the other filters it has its

properties defined in the time domain rather than having to translate them from the Fourier

domain first [13].

The nominal cutoff frequency fc = ωc/π depends on the polynomial order N as well as

on the window size M. The higher the polynomial order, the wider the passband of the filter

(the range of frequencies that can pass through). For our purposes and the passband frequency

of 3dB, the frequency can be approximately expressed as

fc =
N + 1

3.2M − 4.6
, (2.8)

assuming that M >= 25 and N < M [15]. This allows us to satisfyingly measure the cutoff

frequency in relation to variables M and N. In Fig. 2.2 you can see that the larger the filter

half-length and the smaller the polynomial, the narrower the passband, i.e. the filter is less

effective with this configuration, resulting in values that are not accurate enough.

We can demonstrate this property on a close-up of a series of data. As you can see in

Fig. 2.2: Relation between polynomial order N, filter half-length M and the normalized cutoff

frequency

– 4 –

Petra Millarová Smoothing of spectrometric data

Fig. 2.3, the higher the polynomial order the less smoothed the curve is, given that the filter

length is fixed. Similarly, the shorter the filter length is, the more distorted the data will be, as

seen in Fig. 2.4. However, if the chosen filter length is too long, the filter clearly oversimplifies

the data.

Paper [13] suggests that, as a rough guideline, when we have a fourth degree polynomial filter,

the best results are obtained with the full length between 1 and 2 times the full width at half

of maximum of the desired features in the data. The higher order filters tend to tackle narrow

features better, but at then the broader features are less smoothed. Lower order polynomials

are usually used so that the low frequency characteristics of the spectrum are preserved while

the higher frequency noise is lost in the approximation error [8].

The Savitzky-Golay filter with the polynomial order of N=0 is identical to the moving

average filter (MA) [15]:

y∗[n] =
n+M∑

m=n−M

y[m]

2M + 1
. (2.9)

Any symmetrical smoothing window preserves the zeroth and first moment (the area and

retention time/location) of the peaks [5]. However, for example the moving average filter tends

to filter out higher frequencies of the data [18]. As it was already mentioned in section 1, one

of the main properties of the Savitzky-Golay filter is its ability to preserve moments of a higher

order [8]. More specifically, filters of order N preserve all the moments up to N+1. As a result

of this, the Savitzky-Golay filter preserves properties such as the height of the peak [10] or its

width [18]. This property is demonstrated in Fig. 2.5, where is is clear that the SGF is better

at preserving the shape of the peak than a moving average filter of the same length.

Coefficients of the impulse response that have odd indexes are all equal to zero. [16] This

means, among other things, that smoothing with a polynomial of degree N and N+1 produces

the same results assuming N is an even integer. As you can see in Fig. 2.6, the data smoothed

with M = 20 and N = 2 equals to data smoothed with N = 3 and the same filter half-length.

Since we can see that h[n] = h[−n], the impulse response is symmetric and therefore purely

real [15].

This work deals with equally spaced data, but if the data were irregularly sampled, one would,

instead of computing the convolution coefficients only once, have to compute them and preform

least square fitting on each point separately. This would significantly slow down the computing

time for larger values of filter width M and polynomial order N.

– 5 –
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Fig. 2.3: The results for smoothing with different polynomial orders with a fixed filter length.
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Fig. 2.4: The results for smoothing with different filter lengths with a fixed polynomial order.

[…]


Quartzite4 0.2685 0.1220 0.2889 0.2588

Sandstone1 0.0925 0.2269 0.0779 0.1056

Sandstone2 - - - -

Sandstone3 - 0.2242 - -

SandstoneAll - - - -

Tab. 5.5: Unmixing samples results for 70-20-10-Brick7-Quartzite4-Sandstone1.

all unsmoothed smoothed sample smoothed etalon all smoothed

Brick7 0.9136 0.5842 0.9151 0.9087

Limestone5 - - - -

Quartzite4 0.2673 0.1222 0.2866 0.2566

Sandstone1 0.1871 0.3187 0.1722 0.2001

Sandstone2 - - - -

Sandstone3 - 0.2206 - -

SandstoneAll - - - -

– 16 –
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5.2 Derivatives

In addition to only smoothing, a test was carried out to see if calculating derivatives while

smoothing the data (with a process described in Sec. 2.1) would give off better results. For this

purpose, the first derivatives were calculated for the filter configurations of 3-2, 6-2 and 6-4,

where the filter half-length and polynomial order are given in the format M-N. The results can

be seen in Tab. 5.6, 5.7 and 5.8.

With the 3-2 configuration, the derivatives preformed well in terms of identifying

the most represented sample, however the other etalon estimations were wrong. In case

of Tab. 5.7 and Tab. 5.8, the filter again identified Sandstone3 as a significant sample, as it

did in Sec. 5.1.

The configuration 6-2 showed to give the best results, successfully eliminating all the unrep-

resented etalons and determining the percentage proportion most accurately.

When using the fourth polynomial for smoothing, we can see that the main etalon was again

successfully identified, but in the case of the sample 80-Brick7 in Tab. 5.6, we can see that

the algorithm wrongly stated the proportion of Quartzite4, which is not present at all.

As we can see, with the right configuration, the use of derivatives proves to be much better

than using just the smoothed data. This is most likely due to the fact that the raw data from

one material usually has roughly the same shape, but is shifted either up or down, as can be

seen in Fig. 5.3. The etalons made from this shifted data are therefore not accurately positioned

on the y-axis. Using derivatives eliminates this shift, because the constant is lost in the in the

process, so that is why this method gives better results.

Fig. 5.3: Creating the etalons
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Tab. 5.6: Unmixing samples results for derivatives of 80-Brick7

configuration (M-N): 3-2 6-2 6-4

Brick7 0.7461 0.7868 0.7947

Limestone5 - - -

Quartzite4 0.1469 0.0629 0.1136

Sandstone1 0.0051 0.0036 -

Sandstone2 - - -

Sandstone3 - 0.0777 0.0480

SandstoneAll - - -

Tab. 5.7: Unmixing samples results for derivatives of 80-20-Brick7-Quartzite4

configuration (M-N): 3-2 6-2 6-4

Brick7 0.8341 0.8303 0.8921

Limestone5 - - -

Quartzite4 0.1397 0.3156 0.3128

Sandstone1 0.0367 0.0298 -

Sandstone2 - - -

Sandstone3 0.1351 - 0.0022

SandstoneAll - - -

Tab. 5.8: Unmixing samples results for derivatives of 70-20-10-Brick7-Quartzite4-Sandstone1

configuration (M-N): 3-2 6-2 6-4

Brick7 0.8275 0.8167 0.8880

Limestone5 - - -

Quartzite4 0.1345 0.3337 0.3135

Sandstone1 0.1213 0.1042 0.0919

Sandstone2 - - -

Sandstone3 0.1523 - 0.0134

SandstoneAll - - -
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Petra Millarová Smoothing of spectrometric data

6 Conclusion

In the first part of this work the principles and algorithm of the Savitzky-Golay filter were

described, along with some of the filter’s properties. The calculation of derivatives was also

explained.

Next we looked at how the data used in this thesis was obtained. The model of the used

spectrometer was mentioned, along with some notes on post processing the data. The program

QSdata [1] was also introduced and the structure in which the data loads into the author’s own

program was shown.

A large part of this thesis was the program SGF.exe, which was used to smooth the data

(and find the derivatives of a given order). Analysis of the problem was given and the require-

ments were specified and a flowchart was presented. Some parts of the implementation process

were also described, like the input, conditions under which the smoothing can be preformed

and the command line usage of the program. Graphic representation of the results was also

mentioned.

After smoothing, the data is loaded into the QSdata program where, using the Unmixing

samples function is used. This function returns the calculated estimate of the percentage rep-

resentation of all the etalons for each sample. Three samples were used with 7 etalons and one

set configuration.

First, samples end etalons were used without smoothing so we could see if the other results

were actually better. Then we smoothed only the samples, only the etalons and finally, we

processed smoothed samples and etalons. Another option was to compare the derivatives, so

we took the unsmoothed etalons and samples and using the program SGF.exe we computed

the first derivatives and smoothed the data with three different configurations.

6.1 Further improvements

Trying to smooth the data with higher order derivatives would be useless with the current

configuration of the Unmixing samples function, however the right configuration of the filter

and derivatives of the first order gave quite good results, as we saw in Sec. 5.2.

It would also be an interesting experiment to add a feature to QSdata [1] that would

compute the percentage representation based on the first and second order derivatives (i.e. it

would detect the peaks and inflection points). Would the results be even better than what

we’ve achieved with the first derivatives using the Unmixing samples option?

As an idea for further improvement, it would certainly be good to make a GUI for

the program SGF.exe to make it more user friendly and also to implement a function for

plotting graphs right in the program.

Another addition to SGF.exe could be the treatment of end points. Ideally the user could

choose if they want to set them equal to the first and last calculated points (this is already

implemented in the existing version), set them to zero or compute the linear convolution/least

squares at every point separately, gradually making the filter length shorter. The last would

require substantially more computing time, but the time could also be reduced by parallel

computing, where the program could simultaneously smooth more files at once. Another option

with parallel computation would be to compute the end points at the same time as the data in

the middle.
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