Smoothing of spectrometric data

Petra Millarová

posudek vedoucího práce

Předložená bakalářská práce je věnovaná vyhlazování spektrometrických dat z projektu NAKI DF13P01OVV002 „Nové moderní metody dokumentace památkových objektů“. Měřená data byla pořízena spektrometrem NIRQuest512-2.5 firmy Ocean Optics, který měří ve vlnových délkách zhruba 900-2500 nm. K dispozici byly měřené vzorky různých stavebních materiálů a dále syntetická data, která simulovala složené materiály, na kterých byla ověřována schopnost programu QSdata detekovat dominantní složky směsí.

Jak ukazuje bakalářská práce, jsou přímo měřená data velmi zatížena lokálním šumem a cílem práce proto bylo porovnat odhady složení vzorků pro surová a vyhlazená data. Studentka implementovala standardní algoritmus Savitzky-Golay filter (SGF), dále pro porovnání klouzavé průměry (MA - moving average filter) a porovnávala výsledky výpočtu optimální lineární kombinace daných etalonů se syntetickými vzorky metodou nejmenších čtverců s nezápornými parametry (z analyzovaného vzorku nelze etalony “odečítat”). Pro ekvidistanční krok vlnových délek je snadný výpočet prvních a druhých derivací, které v daném případě můžeme použít pro odhady složení vzorků a určení lokálních extrémů.

Studentka na práci pracovala samostatně, spolehlivě a zadání práce splnila. Při pravidelných konzultacích a při práci během semestru prokázala schopnost samostatně tvůrčí práce na výbornou, stejně tak hodnotím odbornou úroveň práce, která je psána jasným stylem a angličtinou rodilé bilingvní mluvčí. Dokonalá vzorná sazba v systému LaTeX kvalitu textu podtrhuje. Formální jazykovou úroveň, srozumitelnost práce, výběr zdrojů a korektnost citací hodnotím také jako výborné.

Osobně si na práci cením serióznosti se kterou Petra Millarová přistupovala k softwaru, který je součástí práce. Zdrojové kódy jsou psány přehledně a čistým stylem, autorka využívá C++ knihovnu Boost (XML parser, lineární algebra). Software je zveřejněn pod licencí GNU GPL a zdrojové kódy jsou veřejně přístupné na serveru GitHub na adrese <https://github.com/millapet/petra-millarova-bt>.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**

prof. Ing. Aleš Čepek, CSc.
V Praze 9. června 2017